
- 1 - 

平 成 27年 臨 時 第 １ 回 市 議 会 会 議 録（第１日） 

 

 

  平成27年７月９日午前９時30分臨時第１回市議会をみやま市役所議場に招集した。 

 

１．応招議員は次のとおりである。 

     １番   （欠  員）        11番  内 野  英 則 

     ２番  野 田    力       12番  小 野   樹 

     ３番  上津原    博       13番  中 島  一 博 

     ４番  荒 巻  隆 伸       14番  坂 口  孝 文 

     ５番  瀬 口    健       15番  井 手  敏 夫 

     ６番  川 口  正 宏       16番  宮 本  五 市 

     ７番  坂 田    仁       17番  壇    康 夫 

     ８番  近 藤  新 一       18番  河 野  一 昭 

     ９番  梶 山  忠 男       19番  牛 嶋  利 三 

     10番  中 尾  眞智子 

 

２．不応招議員は次のとおりである。 

     な  し 

 

３．出席議員は次のとおりである。 

   出席議員は応招議員と同じである。 

 

４．欠席議員は次のとおりである。 

   欠席議員は不応招議員と同じである。 



- 2 - 

５．本会議の書記は、次のとおりである。 

 議会事務局長  馬 場  洋 輝     次長補佐兼係長  松 藤  典 子 

 次 長  四牟田  正 雄     書     記  柿 野  孝 博 

 

６．地方自治法第121条の規定により、会議事件説明のため出席を求めた者は次のとおりで

 ある。 

 市 長  西 原    親     企画財政課長  坂 田  良 二 

 副 市 長  高 野  道 生     企画財政課財政係長  大 坪  康 春 

 教  育  長  長 岡  廣 通     福祉事務所長  梅 津  俊 朗 

 監 査 委 員  平 井  常 雄     子ども子育て課長  築地原  良 太 

 総 務 部 長  塚 野  仙 哉     環境衛生課長  冨 重  巧 斉 

 保健福祉部長  松 藤  泰 大     農林水産課長  大 津  光 若 

 市 民 部 長 
          坂 梨  一 広     商工観光課長  松 尾    博 
 兼 市 民 課 長 

 環境経済部長  横 尾  健 一     上下水道課長  松 尾  正 春 

 建設都市部長  石 橋  慎 二     学校教育課長  田 中  裕 樹 

 教 育 部 長  大 津  一 義     契約検査課長  梅 崎  克 美 

                       学校教育課長補佐 
 消 防 長  北 嶋  俊 治              甲斐田  裕 士 
                       兼 施 設 係 長 

 総 務 課 長  西 山  俊 英 

 



- 3 - 

７．付議事件は、次のとおりである。 

  (1) 会期の決定について 

  (2) 会議録署名議員の指名について 

  (3) 議案第39号 工事請負契約の締結について 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前９時30分 開会 

○議長（牛嶋利三君） 

 ただいまから平成27年第１回みやま市議会臨時会を開会いたします。 

 これより直ちに本日の会議を開きます。 

      日程第１ 会期の決定について 

○議長（牛嶋利三君） 

 日程第１．会期の決定についてを議題といたします。 

 本件につきましては、先日の議会運営委員会において協議をしていただいておりますので、

委員長の報告を求めてまいります。中島議会運営委員会委員長、お願いします。 

○議会運営委員長（中島一博君） 

 おはようございます。議会運営委員会委員長報告をいたします。 

 平成27年第１回臨時会の運営につきまして、７月６日に議会運営委員会を開催いたしまし

たので、その内容について御報告申し上げます。 

 第１に、本会議に付議されました案件は、議案第39号の１件でございます。 

 第２に、本会議の開催は、本日７月９日の１日間といたします。 

 第３に、その日程でございますが、日程につきましては、お手元に資料を配付いたしてお

りますので、御参照方よろしくお願い申し上げます。 

 第４に、審議方法について申し上げます。議案第39号につきましては、即決といたします。 

 以上、議会運営委員会の報告を終わります。 

 よろしくお願いいたします。 

○議長（牛嶋利三君） 

 お諮りをいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。御異議ございませんか。 



- 4 - 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（牛嶋利三君） 

 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定をいたしました。 

      日程第２ 会議録署名議員の指名について 

○議長（牛嶋利三君） 

 日程第２．会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第88条の規定によりまして、８番近藤新一君、９番梶山忠男

君、両名を指名いたします。 

      日程第３ 議案第39号 

○議長（牛嶋利三君） 

 日程第３．議案第39号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。 

 本件について、提案理由の説明を求めてまいります。 

 西原市長、お願いいたします。 

○市長（西原 親君） 

 皆さんおはようございます。 

 議案第39号 工事請負契約の締結について、提案理由の御説明を申し上げます。 

 本件につきましては、統合小学校体育館建築主体工事を行うもので、その予定価格が

15,000千円以上となることから、みやま市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例第２条の規定により、議会の議決をお願いするものでございます。 

 当該工事につきましては、契約締結後、直ちに着工し、平成27年度中の竣工を予定いたし

ております。 

 工事の概要につきましては、アリーナ部、鉄骨づくり２階建て、延べ床面積834.17平米、

ステージ部、鉄筋コンクリートづくり平家建て87.50平米、地域連携部、鉄筋コンクリート

づくり平家建て151.25平米、玄関トイレ部、鉄筋コンクリートづくり平家建て104.05平米を

建築するものでございます。 

 今回の工事に当たりましては、総合評価簡易型一般競争入札を実施いたしました。その結

果、建築工事請負人が株式会社河建、請負金額は302,400千円でございます。 

 資料として、入札結果表、工事概要、配置図及び平面図を添付いたしておりますので、御

参照いただきたいと存じます。 



- 5 - 

 以上、御説明申し上げましたが、よろしく御審議の上、御可決いただきますようお願い申

し上げます。 

○議長（牛嶋利三君） 

 これより質疑を行ってまいります。質疑ございませんか。17番壇康夫君。 

○17番（壇 康夫君） 

 今回の契約が総合評価型の一般競争入札ということで実施されたという提案理由説明がご

ざいました。今回、契約金額が302,400千円ということで、まず１点目に、予算は368,000千

円、基本予算で計上されていたという金額がここで終わったという金額のまず決定理由、も

しくは入札で評価型をとってある割には評価点の高いところも辞退されていると。結論から

言うと、２者が辞退されて、１者で無条件に決まっているというのについて、辞退された理

由、もしくは１者で入札という形で、正式には成り立つと思いますけど、そのまま決定され

た理由を御説明願いたいと思います。 

○議長（牛嶋利三君） 

 総務部長。 

○総務部長（塚野仙哉君） 

 私のほうからちょっと概要を御説明申し上げます。 

 今回、入札をいたしましたのは、総合評価方式の一般競争入札でございます。これにつき

ましては、６月17日に公告をいたしまして、各業者の方にお知らせをしたところでございま

す。それで、参加対象につきましては、南筑後県土整備事務所管内のＡＡランクの業者の方

を条件といたしまして、公募をしたところでございます。ＡＡランクにつきましては、市内

で３業者、それから、市外で10業者の方が存在をされております。あるいはそれとあわせま

して、ベンチャー、共同企業体で参加される場合はＡＡランクを主体といたしまして、その

ほかＡランクの業者の方で参加可能ということで、ジョイントベンチャーを組んでいただい

て、そういう形でも参加できますということで、そうした場合はＡランクの方は市内で７者、

市外で６者という形で公募をいたしたところでございます。 

 結果的に参加された方は、市内業者の３者で参加をされましたので、それにつきまして総

合評点をとりまして、下請ですけれども、当日、３者のうち２者の方が辞退をされまして、

結果的に１者の方で入札が行われたということになります。 

 やり方ですけれども、実際、参加を希望されて、その中で１者しか金額をですね、入札価



- 6 - 

格を出せなかったという部分では結果としてはそういう形になっておりますけれども、あと

希望される方は全て手を挙げられてこういう結果になっておりますので、入札としては成立

をするということでございます。 

 あと、そういう経過でなっておりますので、ただ金額につきましては、そこにお示しをし

ておりますように、302,400千円と、そういうこちらで設定しております予定価格の予定す

る範囲内で落札になったという結果でございます。 

 以上でございます。 

○議長（牛嶋利三君） 

 17番壇康夫君。 

○17番（壇 康夫君） 

 今、説明ありましたけど、最終的に１者のみということで、現実的には入札を形的にやっ

たという形でとられても仕方ないようなね、ほかが辞退したので、そこをどういう経緯で１

者だけで決定としたのか、その辺がもしわかれば説明ください。 

○議長（牛嶋利三君） 

 総務部長。 

○総務部長（塚野仙哉君） 

 ２者辞退されたわけですけれども、辞退理由といたしましては、自社で積算をされて、結

果として価格がちょっと折り合わないということで、価格オーバーということで辞退をされ

たものでございます。 

○議長（牛嶋利三君） 

 よろしいですか。（「はい」と呼ぶ者あり） 

 ほかにございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（牛嶋利三君） 

 ないですね。これで質疑を終わります。 

 ただいま議題となっております議案第39号は、会議規則第37条第３項の規定によりまして、

委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（牛嶋利三君） 



- 7 - 

 御異議なしと認めます。よって、議案第39号は委員会付託を省略することに決定をいたし

ました。 

 これより討論を行います。議案第39号の討論につきましては、ただいまのところ通告が

あっておりませんが、討論ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（牛嶋利三君） 

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。 

 これより議案第39号を採決いたします。 

 この採決は起立によって行います。 

 議案第39号は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。 

    〔賛成者起立〕 

○議長（牛嶋利三君） 

 起立多数であります。よって、議案第39号 工事請負契約の締結については、原案のとお

り可決をされました。 

 お諮りをいたします。 

 本会議中、誤読などによる条項、字句、数字等の整理、訂正につきましては、会議規則第

43条により議長に委任いただきたいと思いますが、御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（牛嶋利三君） 

 御異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字等の整理、訂正は議長に委任すること

に決定をいたしました。 

 これをもちまして、本日の日程は全部終了いたしました。 

 会議を閉じます。 

 平成27年第１回みやま市議会臨時会を閉会いたします。 

午前９時42分 閉会 



- 8 - 

 上記会議の次第は、馬場洋輝の記載したものであるが、その内容の正確であることを証す

るためここに署名する。 

 

            み や ま 市 議 会 議 長  牛 嶋  利 三 

 

            み や ま 市 議 会 議 員  近 藤  新 一 

 

            み や ま 市 議 会 議 員  梶 山  忠 男 

 


